
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 184 (XXVIII) — Nr. 260 Miercuri, 6 aprilie 2016

S U M A R

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

235. — Hotărâre pentru aprobarea bugetului de venituri și

cheltuieli pe anul 2016 al Fondului pentru mediu și al 

Administrației Fondului pentru Mediu ........................ 2–15



H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2016 al Fondului pentru mediu 

și al Administrației Fondului pentru Mediu

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 2

1

și art. 13 alin. (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 196/2005 privind Fondul pentru mediu, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 105/2006, cu modificările și

completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 260/6.IV.2016

2

Art. 1. — (1) Se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli pe

anul 2016 al Fondului pentru mediu și al Administrației Fondului

pentru Mediu, instituție publică finanțată din venituri proprii,

aflată în coordonarea Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor,

prevăzut în anexa nr. 1.

(2) Se aprobă Lista sumelor alocate pe proiectele și

programele-pilot și a proiectelor și programelor pentru protecția

mediului finanțate din Fondul pentru mediu în anul 2016,

prevăzută în anexa nr. 2.

Art. 2. — Pe parcursul execuției bugetare, în cazul în care

necesitățile o impun, se autorizează conducătorul autorității

publice centrale pentru protecția mediului să aprobe prin ordin

efectuarea de virări de credite de angajament și credite bugetare

între programele și proiectele prevăzute în anexele nr. 2a „Lista

sumelor alocate pe proiectele și programele-pilot pentru

protecția mediului finanțate din Fondul pentru mediu în anul

2016” și nr. 2b „Lista sumelor alocate proiectelor și programelor

pentru protecția mediului finanțate din Fondul pentru mediu în

anul 2016”, precum și între acestea, cu încadrarea în totalul

sumelor aprobate.

Art. 3. — (1) Execuția bugetului de venituri și cheltuieli al

Fondului pentru mediu, prevăzut în anexa nr. 1a, se realizează

prin conturi de venituri și de cheltuieli bugetare deschise la

Trezoreria Statului.

(2) Creditele bugetare aprobate în bugetul prevăzut la

alin. (1) pot fi folosite, la cererea ordonatorului de credite, numai

după deschiderea de credite bugetare.

Art. 4. — Suma de 2.159.975 mii lei, reprezentând excedent

din anii precedenți, nu poate fi utilizată pentru acoperirea

cheltuielilor în condițiile nerealizării integrale a veniturilor totale

prevăzute a se încasa în anul 2016, conform anexei nr. 1.

Art. 5. — Lunar, Administrația Fondului pentru Mediu va

întocmi execuția bugetului de venituri și cheltuieli al Fondului

pentru mediu și al Administrației Fondului pentru Mediu aferent

lunii precedente, precum și pe proiecte și programe, pe care o

va depune la Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor până la

data de 10 a lunii curente, urmând ca Ministerul Mediului, Apelor

și Pădurilor să o transmită până la data de 15 a lunii curente la

Ministerul Finanțelor Publice.

Art. 6. — Anexele nr. 1, 1a, 1b, 2, 2a și 2b*) fac parte

integrantă din prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU

DACIAN JULIEN CIOLOȘ

Contrasemnează:

Ministrul mediului, apelor și pădurilor,

Cristiana Pașca Palmer

Ministrul finanțelor publice,

Anca Dana Dragu

Ministrul muncii, familiei, protecției sociale

și persoanelor vârstnice,

Claudia-Ana Costea

București, 30 martie 2016.

Nr. 235.

*) Anexele nr. 1, 1a, 1b, 2, 2a și 2b sunt reproduse în facsimil. 



ANEXA Nr. 1 

ADMINISTRAȚIA FONDULUI PENTRU MEDIU

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I  

al Fondului pentru mediu și al Administrației Fondului pentru Mediu pentru anul 2016

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 260/6.IV.2016

3

mii lei

1 2 3

TOTAL  VENITURI 836.461
  I.  VENITURI CURENTE 836.461
 A.  VENITURI FISCALE 831.261

A4.  IMPOZITE I TAXE PE BUNURI I SERVICII 435.638
Taxe pe utilizarea bunurilor, autorizarea utiliz rii bunurilor sau pe 
desf urarea de activit i 16.10 435.638

Timbrul de mediu pentru autovehicule 16.10.09 435.638
 A6.  ALTE IMPOZITE I TAXE FISCALE 18.10 395.623
 Alte impozite i taxe fiscale 18.10.50 395.623

a) o contribu ie de 3% din veniturile realizate din vânzarea de eurilor metalice 
feroase i neferoase, inclusiv a bunurilor destinate dezmembr rii, ob inute de 
c tre generatorul de eurilor, respectiv de in torul bunurilor destinate 
dezmembr rii, persoana fizic  sau juridic

01 71.400

b) taxele pentru emisiile de poluan i în atmosfer , datorate de operatorii 
economici de in tori de surse sta ionare a c ror utilizare afecteaz  factorii de 
mediu

02 14.280

c) taxele  încasate de la operatorii economici utilizatori de noi terenuri pentru 
depozitarea de eurilor valorificabile

03 6

d) o contribu ie de 2 lei/kg, datorat  de operatorii economici care introduc pe 
pia a na ional  bunuri ambalate, care distribuie pentru prima dat  pe pia a 
na ional  ambalaje de desfacere i de operatorii economici care închiriaz , 
sub orice form , cu titlu profesional,ambalaje, pentru diferen a dintre 
cantit ile de de euri de ambalaje corespunz toare obiectivelor minime de 
valorificare sau incinerare în instala ii de incinerare cu recuperare de energie 
i de valorificare prin reciclare i cantit ile de de euri de ambalaje efectiv 

valorificate sau incinerate în instala ii de incinerare cu recuperare de energie 
i valorificate prin reciclare

04 150.000

e) o contribu ie de 2% din valoarea substan elor clasificate prin acte 
normative ca fiind periculoase pentru mediu, introduse pe pia a na ional  de 
c tre operatorii economici

05 14.484

f) o contribu ie de 2% din veniturile realizate din vânzarea masei lemnoase 
i/sau a materialelor lemnoase ob inute de c tre administratorul, respectiv 

proprietarul p durii, cu excep ia lemnelor de foc, arborilor i arbu tilor 
ornamentali, pomilor de Cr ciun,r chitei i puie ilor

06 50.898

i) o contribu ie de 2 lei/kg anvelop , datorat  de operatorii economici care 
introduc pe pia a na ional   anvelope noi i/sau uzate destinate reutiliz rii, 
pentru diferen a dintre cantit ile de anvelope corespunz toare obliga iilor 
anuale de gestionare prev zute în legisla ia în vigoare i cantit ile efectiv 
gestionate

09 600

Denumire indicator Cod   Program  2016



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 260/6.IV.2016

4

1 2 3

Denumire indicator Cod   Program  2016

j) o contribu ie de 3% din suma care se încaseaz  anual pentru gestionarea 
fondurilor de vân toare, pl tit  de c tre gestionarii fondurilor de vân toare

10 2.955

n) cuantumul taxelor  pentru emiterea avizelor, acordurilor i a autoriza iilor 
de mediu

14 510

p) o contribu ie de 100 lei/ton , datorat  de unit ile administrativ-teritoriale 
sau, dup  caz, subdiviziunile administrativ-teritoriale ale municipiilor, în cazul 
neîndeplinirii obiectivului anual de reducere cu 15% a cantit ilor de de euri 
eliminate prin depozitare din de eurile municipale i asimilabile colectate prin 
serviciul public de salubrizare, plata f cându-se pentru diferen a dintre 
cantitatea corespunz toare obiectivului anual de diminuare i cantitatea 
efectiv încredin at  spre valorificare sau incinerare în instala ii de incinerare 
cu recuperare de energie

16 5.610

q) ecotaxa, în valoare de 0,1lei/bucat , aplicat  pungilor i saco elor pentru 
cump r turi, cu mâner integrat sau aplicat, fabricate din materiale ob inute 
din resurse neregenerabile, definite potrivit Ordonan ei de urgen  a 
Guvernului nr.195/2005 privind protec ia mediului, aprobat  cu modific ri i 
complet ri prin Legea nr.265/2006, cu modific rile i complet rile ulterioare, 
încasat  de la operatorii economici care introduc pe pia a na ional  astfel de 
ambalaje de desfacere

17 45.900

s) o tax  de 0,3 lei/kg, aplicat  o singur  dat  cantit ilor de uleiuri, pe baz  
mineral , semisintetice, sintetice, cu sau f r  adaosuri, datorat  de c tre 
operatorii economici care introduc pe pia a na ional  astfel de produse. Taxa 
se eviden iaz  distinct pe documentele de vânzare.

19 37.500

) sumele încasate ca urmare a aplic rii penalit ii de 100 euro, echivalent  
în lei la cursul de schimb leu/euro al BNR valabil la data de 1 mai a anului 
respectiv, pentru fiecare ton  de dioxid de carbon echivalent  emis , pl tit  
de c tre operatorul sau operatorul de aeronave care nu a restituit certificatele 
de emisii de gaze cu efect de ser  corespunz toare emisiilor de gaze cu 
efect de ser  generate în anul anterior, în conformitate cu prevederile legale 
în vigoare

20 100

v) o contribu ie de 2 lei/kg aplicat  pentru diferenta dintre cantit ile de 
de euri de ambalaje, respectiv anvelope uzate declarate ca valorificate de 
c tre operatorii economici autoriza i pentru preluarea obliga iilor anuale de 
gestionare a respectivelor de euri i cantit ile constatate de Administra ia 
Fondului ca fiind valorificate

21 1.380

C.VENITURI NEFISCALE 5.200
 C1.VENITURI DIN PROPRIETATE 30.10 0
Venituri din vânzarea certificatelor de emisii de gaze cu efect de ser 30.10.11 0
 VENITURI DIN DOBÂNZI 31.10 5.200
Alte venituri din dobânzi 31.10.03 5.200



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 260/6.IV.2016

5

1 2 3

Denumire indicator Cod   Program  2016

TOTAL  CHELTUIELI 838.661
 CHELTUIELI CURENTE  01 832.061

             CHELTUIELI  DE  PERSONAL 10 23.044
             BUNURI I SERVICII 20 12.131

ALTE TRANSFERURI 55 790.094
VIII. PROIECTE CU FINAN ARE DIN FONDURI EXTERNE 
NERAMBURSABILE (FEN) POSTADERARE

56 6.792

Mecanismul financiar SEE 56.17 20
Alte cheltuieli ocazionate de implementarea programelor cu finan are din 
FEN

56.23 440

Transferuri reprezentând cofinan are public  în cadrul programului SEE, 
pentru promotorii de proiect/beneficiarii institu ii publice

56.35 5.272

Transferuri reprezentând cofinan are public  în cadrul programului SEE, 
pentru promotorii de proiect/beneficiarii al ii decât institu ii publice

56.37 1.060

                                CHELTUIELI DE CAPITAL 70 6.600
                            ACTIVE NEFINANCIARE 71 6.600
DEFICIT*/EXCEDENT -2.200
Total venituri 836.461
Total cheltuieli 838.661

2.018.029 mii lei -  disponibil din ani preceden i aferent Fondului pentru mediu 
141.946 mii lei - disponibil din ani preceden i aferent Bugetului Administra iei Fondului pentru Mediu

Disponibilul din ani preceden i în valoare de 2.159.975 mii lei este detaliat astfel:
*) Deficitul va fi acoperit din excedentul anilor anteriori



ANEXA Nr. 1a 
ADMINISTRAȚIA FONDULUI PENTRU MEDIU

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I  

al Fondului pentru mediu pentru anul 2016

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 260/6.IV.2016

6

mii lei

1 2 3
TOTAL  VENITURI 794.561

I.  VENITURI CURENTE 794.561
A.  VENITURI FISCALE 789.698

   A4.  IMPOZITE I TAXE PE BUNURI I SERVICII 413.856
Taxe pe utilizarea bunurilor, autorizarea utiliz rii bunurilor sau pe desf urarea 
de activit i 16.10 413.856

Timbrul de mediu pentru autovehicule 16.10.09 413.856
A6.  ALTE IMPOZITE I TAXE FISCALE 18.10 375.842
Alte impozite i taxe fiscale 18.10.50 375.842

a) o contribu ie de 3% din veniturile realizate din vânzarea de eurilor metalice 
feroase i neferoase, inclusiv a bunurilor destinate dezmembr rii, ob inute de c tre 
generatorul de eurilor, respectiv de in torul bunurilor destinate dezmembr rii, 
persoana fizic  sau juridic

01 67.830

b) taxele pentru emisiile de poluan i în atmosfer , datorate de operatorii economici 
de in tori de surse sta ionare a c ror utilizare afecteaz  factorii de mediu 02 13.566

c) taxele  încasate de la operatorii economici utilizatori de noi terenuri pentru 
depozitarea de eurilor valorificabile 03 6

d) o contribu ie de 2 lei/kg, datorat  de operatorii economici care introduc pe pia a 
na ional  bunuri ambalate, care distribuie pentru prima dat  pe pia a na ional  
ambalaje de desfacere i de operatorii economici care închiriaz , sub orice form , cu 
titlu profesional,ambalaje, pentru diferen a dintre cantit ile de de euri de ambalaje 
corespunz toare obiectivelor minime de valorificare sau incinerare în instala ii de 
incinerare cu recuperare de energie i de valorificare prin reciclare i cantit ile de 
de euri de ambalaje efectiv valorificate sau incinerate în instala ii de incinerare cu 
recuperare de energie i valorificate prin reciclare

04 142.500

e) o contribu ie de 2% din valoarea substan elor clasificate prin acte normative ca 
fiind periculoase pentru mediu, introduse pe pia a na ional  de c tre operatorii 
economici

05 13.760

f) o contribu ie de 2% din veniturile realizate din vânzarea masei lemnoase i/sau a 
materialelor lemnoase ob inute de c tre administratorul, respectiv proprietarul p durii, 
cu excep ia lemnelor de foc, arborilor i arbu tilor ornamentali, pomilor de 
Cr ciun,r chitei i puie ilor

06 48.353

 Program  2016 Denumire indicator Cod



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 260/6.IV.2016

7

1 2 3

 Program  2016 Denumire indicator Cod

i) o contribu ie de 2 lei/kg anvelop , datorat  de operatorii economici care introduc pe 
pia a na ional   anvelope noi i/sau uzate destinate reutiliz rii, pentru diferen a dintre 
cantit ile de anvelope corespunz toare obliga iilor anuale de gestionare prev zute 
în legisla ia în vigoare i cantit ile efectiv gestionate

09 570

j) o contribu ie de 3% din suma care se încaseaz  anual pentru gestionarea 
fondurilor de vân toare, pl tit  de c tre gestionarii fondurilor de vân toare 10 2.807

n) cuantumul taxelor  pentru emiterea avizelor, acordurilor i a autoriza iilor de mediu 14 485

p) o contribu ie de 100 lei/ton , datorat  de unit ile administrativ-teritoriale sau, dup  
caz, subdiviziunile administrativ-teritoriale ale municipiilor, în cazul neîndeplinirii 
obiectivului anual de reducere cu 15% a cantit ilor de de euri eliminate prin 
depozitare din de eurile municipale i asimilabile colectate prin serviciul public de 
salubrizare, plata f cându-se pentru diferen a dintre cantitatea corespunz toare 
obiectivului anual de diminuare i cantitatea efectiv încredin at  spre valorificare sau 
incinerare în instala ii de incinerare cu recuperare de energie

16 5.329

q) ecotaxa, în valoare de 0,1lei/bucat , aplicat  pungilor i saco elor pentru 
cump r turi, cu mâner integrat sau aplicat, fabricate din materiale ob inute din 
resurse neregenerabile, definite potrivit Ordonan ei de urgen  a Guvernului 
nr.195/2005 privind protec ia mediului, aprobat  cu modific ri i complet ri prin 
Legea nr.265/2006, cu modific rile i complet rile ulterioare, încasat  de la operatorii 
economici care introduc pe pia a na ional  astfel de ambalaje de desfacere

17 43.605

s) o tax  de 0,3 lei/kg, aplicat  o singur  dat  cantit ilor de uleiuri, pe baz  mineral , 
semisintetice, sintetice, cu sau f r  adaosuri, datorat  de c tre operatorii economici 
care introduc pe pia a na ional  astfel de produse. Taxa se eviden iaz  distinct pe 
documentele de vânzare.

19 35.625

) sumele încasate ca urmare a aplic rii penalit ii de 100 euro, echivalent  în lei la 
cursul de schimb leu/euro al BNR valabil la data de 1 mai a anului respectiv, pentru 
fiecare ton  de dioxid de carbon echivalent  emis , pl tit  de c tre operatorul sau 
operatorul de aeronave care nu a restituit certificatele de emisii de gaze cu efect de 
ser  corespunz toare emisiilor de gaze cu efect de ser  generate în anul anterior, în 
conformitate cu prevederile legale în vigoare

20 95

v) o contribu ie de 2 lei/kg aplicat  pentru diferenta dintre cantit ile de de euri de 
ambalaje, respectiv anvelope uzate declarate ca valorificate de c tre operatorii 
economici autoriza i pentru preluarea obliga iilor anuale de gestionare a respectivelor 
de euri i cantit ile constatate de Administra ia Fondului ca fiind valorificate

21 1.311

 C.  VENITURI NEFISCALE 4.863
 C.1  VENITURI DIN PROPRIETATE 30.10 0
Venituri din vânzarea certificatelor de emisii de gaze cu efect de ser 30.10.11 0
 VENITURI DIN DOBÂNZI 31.10 4.863
Alte venituri din dobânzi 31.10.03 4.863

TOTAL  CHELTUIELI 796.561
CHELTUIELI CURENTE  01 796.561
ALTE TRANSFERURI 55 790.094

CAPITOLUL   Protec ia mediului 74.10 790.094
Subcap. Reducerea i controlul polu rii 74.10.03 790.094

ALTE TRANSFERURI 55 790.094
Transferuri interne 55.01 790.094

VIII. PROIECTE CU FINAN ARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE 
(FEN) POSTADERARE 56 6.467

Alte cheltuieli ocazionate de implementarea programelor cu finan are din FEN 56.23
440



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 260/6.IV.2016

8

1 2 3

 Program  2016 Denumire indicator Cod

Transferuri reprezentând cofinan are public  în cadrul programului SEE, pentru 
promotorii de proiect/beneficiarii institu ii publice 56.35

4.967

Transferuri reprezentând cofinan are public  în cadrul programului SEE, pentru 
promotorii de proiect/beneficiarii al ii decât institu ii publice 56.37

1.060
DEFICIT* - -2.000
Total venituri 794.561
Total cheltuieli 796.561

2.018.029 mii lei -  disponibil din ani preceden i aferent Fondului pentru mediu 
141.946 mii lei - disponibil din ani preceden i aferent Bugetului Administra iei Fondului pentru Mediu

Disponibilul din ani preceden i în valoare de 2.159.975 mii lei este detaliat astfel:
*) Deficitul va fi acoperit din excedentul anilor anteriori



ANEXA Nr. 1b 
ADMINISTRAȚIA FONDULUI PENTRU MEDIU

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I  

pentru anul 2016 al Administrației Fondului pentru mediu 

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 260/6.IV.2016

9

mii lei

1 2 3

TOTAL  VENITURI 41.900
I.  VENITURI CURENTE 41.900
A.  VENITURI FISCALE 41.563

   A4.  IMPOZITE I TAXE PE BUNURI I SERVICII 21.782
Taxe pe utilizarea bunurilor, autorizarea utiliz rii bunurilor sau pe desf urarea de 
activit i 16.10 21.782

Timbrul de mediu pentru autovehicule 16.10.09 21.782
A6.  ALTE IMPOZITE I TAXE FISCALE 18.10 19.781
Alte impozite i taxe fiscale 18.10.50 19.781

a) o contribu ie de 3% din veniturile realizate din vânzarea de eurilor metalice feroase i 
neferoase, inclusiv a bunurilor destinate dezmembr rii, ob inute de c tre generatorul de eurilor, 
respectiv de in torul bunurilor destinate dezmembr rii, persoana fizic  sau juridic

01 3.570

b) taxele pentru emisiile de poluan i în atmosfer , datorate de operatorii economici de in tori de 
surse sta ionare a c ror utilizare afecteaz  factorii de mediu 02 714

d) o contribu ie de 2 lei/kg, datorat  de operatorii economici care introduc pe pia a na ional  
bunuri ambalate, care distribuie pentru prima dat  pe pia a na ional  ambalaje de desfacere i 
de operatorii economici care închiriaz , sub orice form , cu titlu profesional,ambalaje, pentru 
diferen a dintre cantit ile de de euri de ambalaje corespunz toare obiectivelor minime de 
valorificare sau incinerare în instala ii de incinerare cu recuperare de energie i de valorificare 
prin reciclare i cantit ile de de euri de ambalaje efectiv valorificate sau incinerate în instala ii 
de incinerare cu recuperare de energie i valorificate prin reciclare

04 7.500

e) o contribu ie de 2% din valoarea substan elor clasificate prin acte normative ca fiind 
periculoase pentru mediu, introduse pe pia a na ional  de c tre operatorii economici 05 724

f) o contribu ie de 2% din veniturile realizate din vânzarea masei lemnoase i/sau a materialelor 
lemnoase ob inute de c tre administratorul, respectiv proprietarul p durii, cu excep ia lemnelor 
de foc, arborilor i arbu tilor ornamentali, pomilor de Cr ciun,r chitei i puie ilor

06 2.545

i) o contribu ie de 2 lei/kg anvelop , datorat  de operatorii economici care introduc pe pia a 
na ional   anvelope noi i/sau uzate destinate reutiliz rii, pentru diferen a dintre cantit ile de 
anvelope corespunz toare obliga iilor anuale de gestionare prev zute în legisla ia în vigoare i 
cantit ile efectiv gestionate

09 30

j) o contribu ie de 3% din suma care se încaseaz  anual pentru gestionarea fondurilor de 
vân toare, pl tit  de c tre gestionarii fondurilor de vân toare 10 148

n) cuantumul taxelor  pentru emiterea avizelor, acordurilor i a autoriza iilor de mediu 14 25

p) o contribu ie de 100 lei/ton , datorat  de unit ile administrativ-teritoriale sau, dup  caz, 
subdiviziunile administrativ-teritoriale ale municipiilor, în cazul neîndeplinirii obiectivului anual de 
reducere cu 15% a cantit ilor de de euri eliminate prin depozitare din de eurile municipale i 
asimilabile colectate prin serviciul public de salubrizare, plata f cându-se pentru diferen a dintre 
cantitatea corespunz toare obiectivului anual de diminuare i cantitatea efectiv încredin at  spre 
valorificare sau incinerare în instala ii de incinerare cu recuperare de energie

16 281

q) ecotaxa, în valoare de 0,1lei/bucat , aplicat  pungilor i saco elor pentru cump r turi, cu 
mâner integrat sau aplicat, fabricate din materiale ob inute din resurse neregenerabile, definite 
potrivit Ordonan ei de urgen  a Guvernului nr.195/2005 privind protec ia mediului, aprobat  cu 
modific ri i complet ri prin Legea nr.265/2006, cu modific rile i complet rile ulterioare, 
încasat  de la operatorii economici care introduc pe pia a na ional  astfel de ambalaje de 
desfacere

17 2.295

  Program           
2016 Denumire indicator Cod



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 260/6.IV.2016

10

1 2 3

  Program           
2016 Denumire indicator Cod

s) o tax  de 0,3 lei/kg, aplicat  o singur  dat  cantit ilor de uleiuri, pe baz  mineral , 
semisintetice, sintetice, cu sau f r  adaosuri, datorat  de c tre operatorii economici care 
introduc pe pia a na ional  astfel de produse. Taxa se eviden iaz  distinct pe documentele de 
vânzare.

19 1.875

) sumele încasate ca urmare a aplic rii penalit ii de 100 euro, echivalent  în lei la cursul de 
schimb leu/euro al BNR valabil la data de 1 mai a anului respectiv, pentru fiecare ton  de dioxid 
de carbon echivalent  emis , pl tit  de c tre operatorul sau operatorul de aeronave care nu a 
restituit certificatele de emisii de gaze cu efect de ser  corespunz toare emisiilor de gaze cu 
efect de ser  generate în anul anterior, în conformitate cu prevederile legale în vigoare

20 5

v) o contribu ie de 2 lei/kg aplicat  pentru diferenta dintre cantit ile de de euri de ambalaje, 
respectiv anvelope uzate declarate ca valorificate de c tre operatorii economici autoriza i pentru 
preluarea obliga iilor anuale de gestionare a respectivelor de euri i cantit ile constatate de 
Administra ia Fondului ca fiind valorificate

21 69

 C.  VENITURI NEFISCALE 337
 C.1  VENITURI DIN PROPRIETATE 30.10 0
Venituri din vânzarea certificatelor de emisii de gaze cu efect de ser 30.10.11 0
 VENITURI DIN DOBÂNZI 31.10 337
Alte venituri din dobânzi 31.10.03 337

TOTAL  CHELTUIELI 42.100
29.644

CHELTUIELI CURENTE  01 35.500
23.044

 CHELTUIELI  DE  PERSONAL 10 23.044
18.338

BUNURI I SERVICII 20 12.131
6.007

 PROIECTE CU FINAN ARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) 
POSTADERARE

56 325

 CHELTUIELI DE CAPITAL 70 6.600
6.600

ACTIVE NEFINANCIARE 71 6.600
6.600

CAPITOLUL Protec ia mediului 74.10 42.100
29.644

Subcap. Administra ie central 74.10.01 42.100
29.644

CHELTUIELI CURENTE  01 35.500
CHELTUIELI DE PERSONAL 10 23.044

Cheltuieli salariale în bani 10. 01 18.338
            Salariu de baz 10.01.01 16.219
            Alte sporuri 10.01.06 1.298
            Indemniza ii pl tite unor persoane din afara unit ii 10.01.12 371
            Indemniza ii de delegare 10.01.13 150
            Alte drepturi salariale in bani 10.01.30 300

Cheltuieli salariale în natur 10.02 614
            Tichete de mas 10.02.01 614

 Contribu ii 10.03 4.092
Contribu ii de asigur ri sociale de stat 10.03.01 2.874
 Contribu ii de asigur rile de omaj 10.03.02 91
 Contribu ii de asigur ri sociale de s n tate 10.03.03 946
 Contribu ii de asigur ri pentru accidente de munc  i boli profesionale 10.03.04 27
 Contribu ii pentru concedii i indemniza ii 10.03.06 155

 BUNURI I SERVICII 20 12.131
  Bunuri i servicii 20.01 6.007

 Furnituri de birou 20.01.01 850
 Înc lzit, iluminat i for  motric 20.01.03 850
Ap  canal i salubritate 20.01.04 200
Carburan i i lubrifian i 20.01.05 500
Piese de schimb 20.01.06 200
Po t , telecomunica ii, radio, tv., internet 20.01.08 415
Materiale i prest ri de servicii cu caracter func ional 20.01.09 300
Alte bunuri i servicii pentru între inere i func ionare 20.01.30 2.692
Repara ii curente 20.02 300
Bunuri de natura obiectelor de inventar 20.05 375
 Alte obiecte de inventar 20.05.30 375
Deplas ri deta ri transfer ri 20.06 1.300



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 260/6.IV.2016

11

1 2 3

  Program           
2016 Denumire indicator Cod

 Deplas ri interne deta ri transfer ri 20.06.01 1.000
Deplas ri în str in tate 20.06.02 300
C r i, publica ii i materiale documentare 20.11 50
Consultan  i expertiz 20.12 0
Preg tire profesional 20.13 500
Protec ia muncii 20.14 50
Cheltuieli judiciare i extrajudiciare derivate din ac iuni în reprezentarea intereselor
statului,  potrivit dispozi iilor legale 20.25 1.210

Alte cheltuieli 20.30 2.339
 Protocol i reprezentare 20.30.02 60
 Prime de asigurare non-via 20.30.03 88
Chirii 20.30.04 100
Executarea silit  a crean elor bugetare 20.30.09 1.100
Alte cheltuieli cu bunuri i servicii 20.30.30 991

VIII. PROIECTE CU FINAN ARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) 
POSTADERARE 56 325

Mecanismul financiar SEE 56.17 20
 Cheltuieli neeligibile 56.17.03 20
Transferuri reprezentând cofinan are public  în cadrul programului SEE, pentru promotorii de 
proiect/beneficiarii institu ii publice 56.35

305
    CHELTUIELI DE CAPITAL 70 6.600

  ACTIVE NEFINANCIARE 71 6.600
Active fixe 71.01 6.600

Ma ini, echipamente i mijloace de transport 71.01.02 500
Mobilier, aparatur , birotic  i alte active corporale 71.01.03 710
 Alte  active fixe 71.01.30 5.390
DEFICIT* -200
Total venituri 41.900
Total cheltuieli 42.100

2.018.029 mii lei -  disponibil din ani preceden i aferent Fondului pentru mediu 
141.946 mii lei - disponibil din ani preceden i aferent Bugetului Administra iei Fondului pentru Mediu

*) Deficitul va fi acoperit din excedentul anilor anteriori

Disponibilul din ani preceden i în valoare de 2.159.975 mii lei este detaliat astfel:



A
N

E
X

A 
N

r. 
2 

A
D

M
I
N

I
S

T
R

A
Ț

I
A

 
F

O
N

D
U

L
U

I
 
P

E
N

T
R

U
 
M

E
D

I
U

L
i
s
t
a
 
s
u

m
e
l
o

r
 
a
l
o

c
a
t
e
 
p

e
 
p

r
o

i
e
c
t
e
l
e
 
ș
i
 
p

r
o

g
r
a
m

e
l
e
-
p

i
l
o

t
 
ș
i
 
a
 
p

r
o

i
e
c
t
e
l
o

r
 
ș
i
 
p

r
o

g
r
a
m

e
l
o

r
 
p

e
n

t
r
u

 
p

r
o

t
e
c
ț
i
a
 
m

e
d

i
u

l
u

i
 
f
i
n

a
n

ț
a
t
e
 

d
i
n

 
F

o
n

d
u

l
 
p

e
n

t
r
u

 
m

e
d

i
u

 
î
n

 
a
n

u
l
 
2
0
1
6
 

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 260/6.IV.2016

12

m
ii 

le
i

C
 O

 D
 P

ro
gr

am
 2

01
6

2
3

TO
TA

L 
C

H
EL

TU
IE

LI
55

,0
1

I. 
C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t
79

0.
09

4
II.

C
re

di
te

 b
ug

et
ar

e
79

0.
09

4

fin
an

at
e 

di
n:

ve
ni

tu
ri 

pr
op

rii
55

,0
1

I. 
C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t
79

0.
09

4
II.

C
re

di
te

 b
ug

et
ar

e
79

0.
09

4

D
en

um
ire

  P
ro

gr
am

1

A
N

E
X

A 
N

r. 
2a

 
A

D
M

I
N

I
S

T
R

A
Ț

I
A

 
F

O
N

D
U

L
U

I
 
P

E
N

T
R

U
 
M

E
D

I
U

L
i
s
t
a
 
s
u

m
e
l
o

r
 
a
l
o

c
a
t
e
 
p

e
 
p

r
o

i
e
c
t
e
l
e
 
ș
i
 
p

r
o

g
r
a
m

e
l
e
-
p

i
l
o

t
 
p

e
n

t
r
u

 
p

r
o

t
e
c
ț
i
a
 
m

e
d

i
u

l
u

i
 

f
i
n

a
n

ț
a
t
e
 
d

i
n

 
F

o
n

d
u

l
 
p

e
n

t
r
u

 
m

e
d

i
u

 
î
n

 
a
n

u
l
 
2
0
1

6
 

m
ii 

le
i

C
 O

 D
 P

ro
gr

am
 2

01
6

2
3

TO
TA

L 
C

H
EL

TU
IE

LI
55

,0
1

I. 
C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t
85

.0
00

II.
C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

53
.4

50

fin
an

at
e 

di
n:

ve
ni

tu
ri 

pr
op

rii
55

,0
1

I. 
C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t
85

.0
00

II.
C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

53
.4

50

PR
O

G
R

A
M

 P
IL

O
T 

- S
TA

R
T 

U
P 

M
ED

IU
01

fin
an

at
 d

in
:

-
ve

ni
tu

ri 
pr

op
rii

I. 
C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t
85

.0
00

II.
C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

53
.4

50

1
D

en
um

ire
  P

ro
gr

am



A
N

E
X

A 
N

r. 
2b

 
A

D
M

I
N

I
S

T
R

A
Ț

I
A

 
F

O
N

D
U

L
U

I
 
P

E
N

T
R

U
 
M

E
D

I
U

L
i
s
t
a

 
s
u

m
e
l
o

r
 
a
l
o

c
a
t
e
 
p

r
o

i
e
c
t
e
l
o

r
 
ș
i
 
p

r
o

g
r
a
m

e
l
o

r
 
p

e
n

t
r
u

 
p

r
o

t
e
c
ț
i
a
 
m

e
d

i
u

l
u

i
 

f
i
n

a
n

ț
a
t
e
 
d

i
n

 
F

o
n

d
u

l
 
p

e
n

t
r
u

 
m

e
d

i
u

 
î
n

 
a
n

u
l
 
2
0
1
6
 

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 260/6.IV.2016

13

m
ii 

le
i

C
 O

 D
 P

ro
gr

am
 2

01
6

2
3

TO
TA

L 
C

H
EL

TU
IE

LI
55

,0
1

I. 
C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t
70

5.
09

4
II.

C
re

di
te

 b
ug

et
ar

e
73

6.
64

4

fin
an

at
e 

di
n:

ve
ni

tu
ri 

pr
op

rii
55

,0
1

I. 
C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t
70

5.
09

4
II.

C
re

di
te

 b
ug

et
ar

e
73

6.
64

4

c)
 g

es
tio

na
re

a 
de

eu
ril

or
01

fin
an

at
 d

in
:

-
ve

ni
tu

ri 
pr

op
rii

I. 
C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t
10

0.
00

0
II.

C
re

di
te

 b
ug

et
ar

e
20

.0
00

d)
 p

ro
te

c
ia

 re
su

rs
el

or
 d

e 
ap

, s
is

te
m

e 
in

te
gr

at
e 

de
 a

lim
en

ta
re

 c
u 

ap
, s

ta
ii 

de
 tr

at
ar

e,
 c

an
al

iz
ar

e 
i s

ta
ii 

de
 e

pu
ra

re
02

fin
an

at
 d

in
:

-
ve

ni
tu

ri 
pr

op
rii

I. 
C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t
0

II.
C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

27
5.

56
2

f) 
 c

on
se

rv
ar

ea
 b

io
di

ve
rs

it
ii 

i a
dm

in
is

tr
ar

ea
 a

rii
lo

r n
at

ur
al

e 
pr

ot
ej

at
e

03
fin

an
at

 d
in

:
-

ve
ni

tu
ri 

pr
op

rii
I. 

C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

80
.0

00
II.

C
re

di
te

 b
ug

et
ar

e
40

.0
00

g)
 îm

p
du

rir
ea

 te
re

nu
ril

or
 d

eg
ra

da
te

, r
ec

on
st

ru
c

ia
 e

co
lo

gi
c

 
i g

os
po

d
rir

ea
 d

ur
ab

il
 a

 p
du

ril
or

04
fin

an
at

 d
in

:
-

ve
ni

tu
ri 

pr
op

rii
I. 

C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

50
.0

00
II.

C
re

di
te

 b
ug

et
ar

e
20

.0
00

h)
 e

du
ca

ia
 

i c
on

tie
nt

iz
ar

ea
 p

ub
lic

ul
ui

 p
riv

in
d 

pr
ot

ec
ia

 m
ed

iu
lu

i
05

fin
an

at
 d

in
:

-
ve

ni
tu

ri 
pr

op
rii

I. 
C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t
30

.0
00

II.
C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

20
.0

00

1
D

en
um

ire
  P

ro
gr

am



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 260/6.IV.2016

14

2
3

1

i) 
cr

e
te

re
a 

pr
od

uc
ie

i d
e 

en
er

gi
e 

di
n 

su
rs

e 
re

ge
ne

ra
bi

le
06

fin
an

at
 d

in
:

-
ve

ni
tu

ri 
pr

op
rii

I. 
C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t
0

II.
C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

22
.0

00

m
) e

fe
ct

ua
re

a 
de

 m
on

ito
riz

ri,
 s

tu
di

i 
i c

er
ce

t
ri 

în
 d

om
en

iu
l p

ro
te

c
ie

i m
ed

iu
lu

i 
i s

ch
im

b
ril

or
 c

lim
at

ic
e 

pr
iv

in
d 

sa
rc

in
i d

er
iv

at
e 

di
n 

ac
or

du
ri 

in
te

rn
a

io
na

le
, d

ire
ct

iv
e 

eu
ro

pe
ne

 s
au

 a
lte

 re
gl

em
en

t
ri 

na
io

na
le

 s
au

 
in

te
rn

a
io

na
le

, p
re

cu
m

 
i c

er
ce

ta
re

 - 
de

zv
ol

ta
re

 în
 d

om
en

iu
l s

ch
im

b
ril

or
 c

lim
at

ic
e

07
fin

an
at

 d
in

:
-

ve
ni

tu
ri 

pr
op

rii
I. 

C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

45
.3

55
II.

C
re

di
te

 b
ug

et
ar

e
35

.0
00

o)
  î

nc
hi

de
re

a 
ia

zu
ril

or
 d

e 
de

ca
nt

ar
e 

di
n 

se
ct

or
ul

 m
in

ie
r

08
fin

an
at

 d
in

:
-

ve
ni

tu
ri 

pr
op

rii
I. 

C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

0
II.

C
re

di
te

 b
ug

et
ar

e
15

.0
00

q)
 in

st
al

ar
ea

 s
is

te
m

el
or

 d
e 

in
c

lz
ire

 c
ar

e 
ut

ili
ze

az
 e

ne
rg

ie
 re

ge
ne

ra
bi

l
, 

09
in

cl
us

iv
 in

lo
cu

ire
a 

sa
u 

co
m

pl
et

ar
ea

 s
is

te
m

el
or

 c
la

si
ce

 d
e 

în
c

lz
ire

 
fin

an
at

 d
in

:
-

ve
ni

tu
ri 

pr
op

rii
I. 

C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

94
.7

39
II.

C
re

di
te

 b
ug

et
ar

e
44

.5
32

r)
 P

ro
gr

am
ul

 n
a

io
na

l d
e 

îm
bu

n
t

ire
 a

 c
al

it
ii 

m
ed

iu
lu

i p
rin

 re
al

iz
ar

ea
 d

e 
10

sp
a

ii 
ve

rz
i î

n 
lo

ca
lit

ile
 d

in
 m

ed
iu

l u
rb

an
fin

an
at

 d
in

:
-

ve
ni

tu
ri 

pr
op

rii
I. 

C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

10
.0

00
II.

C
re

di
te

 b
ug

et
ar

e
24

.5
50

s)
 P

ro
gr

am
ul

 d
e 

st
im

ul
ar

e 
a 

în
no

iri
i P

ar
cu

lu
i a

ut
o 

na
io

na
l

11
fin

an
at

 d
in

:
-

ve
ni

tu
ri 

pr
op

rii
I. 

C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

14
5.

00
0

II.
C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

14
5.

00
0



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 260/6.IV.2016

15

u)
 P

ro
gr

am
ul

 d
e 

re
al

iz
ar

e 
a 

pi
st

el
or

 p
en

tr
u 

bi
ci

cl
i

ti
12

fin
an

at
 d

in
:

-
ve

ni
tu

ri 
pr

op
rii

I. 
C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t
30

.0
00

II.
C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

5.
00

0

v)
 P

ro
gr

am
ul

 d
e 

de
zv

ol
ta

re
 s

i o
pt

im
iz

ar
e 

a 
R

e
el

ei
 N

a
io

na
le

 d
e 

M
on

ito
riz

ar
e 

a 
C

al
it

ii 
A

er
ul

ui
 

13
fin

an
at

 d
in

:
-

ve
ni

tu
ri 

pr
op

rii
I.C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t
0

II.
C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

35
.0

00

w
) r

ed
uc

er
ea

 e
m

is
iil

or
 d

e 
ga

ze
 c

u 
ef

ec
t d

e 
se

r
 în

 tr
an

sp
or

tu
ri,

 p
rin

 p
ro

m
ov

ar
ea

 v
eh

ic
ul

el
or

 d
e 

tr
an

sp
or

t 
ru

tie
r n

ep
ol

ua
nt

e 
di

n 
pu

nc
t d

e 
ve

de
re

 e
ne

rg
et

ic
14

fin
an

at
 d

in
:

-
ve

ni
tu

ri 
pr

op
rii

I.C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

75
.0

00
II.

C
re

di
te

 b
ug

et
ar

e
15

.0
00

x)
 îm

bu
n

t
ire

a 
ut

ili
z

rii
 e

fic
ie

nt
e 

a 
en

er
gi

ei
 în

 c
l

di
ri

15
fin

an
at

 d
in

:
-

ve
ni

tu
ri 

pr
op

rii
I. 

C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

45
.0

00
II.

C
re

di
te

 b
ug

et
ar

e
20

.0
00



A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2016 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Valoare

(TVA 5% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 1.310 360 131

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 1.640 150

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 2.460 220

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 470 50

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 1.880 170

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 1.750 160

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 600 55

8.
Colecția Legislația României 500 130

9.
Colecția Hotărâri ale Guvernului României 800 75

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2016 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 60 150 380 910 2.000 550 1.380 3.450 8.280 18.220

ExpertMO 100 250 630 1.510 3.320 1.000 2.500 6.250 15.000 33.000

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 70 180 450 1.080 2.380 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 120 300 750 1.800 3.960 1.200 3.000 7.500 18.000 39.600

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 70 lei/an

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.70, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 260/6.IV.2016 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: GUVERNUL ROMÂNIEI

&JUYDGY|935198]


